145. Ergo quamdiu mansit in una domo, conspirantibus vitiis, individua inseparabilisque consensio, nulla videbatur esse divisio. Ubi vero Christus ignem

* Nonnulli mss., interioribus sulcis. Alii etiam pauci, interioris succis, verum tunc pro alimentis, legendum esset, alimenti. Rursus ubi omnes edit. cum mss. aliquot, nec non Aug. Lovau. edit. preferunt, etenim ratio, plures potioresque mss. legunt, etenim oratio. Ubi vero edit. Amer. Rom., Aug. loco cit. et maxima pars mss. nobiscum habent, diversorumque vitiorum, Era. et Gill. cum aliquot mss. maluerunt, diversorumque vitiorum: quod si cui placeat subaudiendum erit, volatilium supra expressum.

PATROL. XV.

A quo d delicta carnis exureret, vel gladium qui significat exertæ aciem potestatis, quo spiritus medullarumque secreta penetrantur, misit in terras; tunc caro atque anima regenerationis innovata mysteriis, oblita quod erat, incipit esse quod non erat: ac sic veteris viti, quamvis sibi ante dilecti, societatem secernit, et quasi prodigæ copulam posteritatis eliminat; ut dividantur parentes in filios, dum intemperans motus temperantia corporis abdicatur, et anima **1446** declinat consortium culpi, nec extra-rice illi et foris sumptu locus remanet voluptati.

146. Filii quoque in parentes dividuntur, dum renovati hominis censuram senilem vitia vetusta declinant, pietatisque normam voluptas adolescentior, tamquam seriæ domus refugit disciplinam. Non

B incongruum quoque est si putemus quod et isti ideo se dividant, ut meliores flant parentibus; maxime cum in posterioribus dixerit: Si quis venit ad me, et non odit patrem aut matrem, aut filios, et fratres, et sorores, etiam et animam suam, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv, 26). Et ideo secundum simplicem intelligendi formam, gentilibus parentibus qui Christum sequitur illius antefertur; religio enim præstat pietatis officiis.

147. Illud quoque secundum altiorem interpretationem, quia de carne peccatum nascitur, et velut in utero carnis operatur, de quo ait Apostolus: Sicutem quod nolo hoc ago, jam non ego illud operor: sed quod habitat in me peccatum (Rom. vii, 20). Cum pro vita mundi hujus effusus Dominii sanguis absolverit vitia, in gratiam ex offensione convertitur: Superabundavit enim peccatum, ut superabundaret gratia (Rom. v, 20); sitque ut ex peccato orta penitentia ad conversionem propositi, et ad cupiditatem gratiæ spiritualis impellat. Iaque quod erat mihi ad mortem, hoc erit in salutem. Ergo peccatum irriguo fontis ablutum, ab ea unde generatum est carne secernitur: et dum unusquisque cupit redimere delictum, sit ex serie culpæ studium disciplinæ.

148. Concupiscentia quoque rerum malarum, et quidam motus servidior cupiditatis Dei verbo in appetitum transfunditur divinæ charitatis et amoris, atque in eadem natura sit varia disciplina, multoque meliore quam antea voluptatem sibi in mysteriis coelestis ille corporis atque animæ aperitus acquirit. Alitur enim animus cognitione rerum, et comperta futurorum reprobatione sublimior, animæ opera vetusta fastidit: Animalis enim homo non percipit quæ sunt spiritus Dei; stultitia enim illi est (I Cor. ii, 14): spiritualis autem dijudicat omnia; ipse autem a nemine dijudicatur.

b Omnes edit. ac pauci mss., male facta anima. . . . Etenim ille valentior. MSS. autem magno numero, ut in textu.

* MSS. aliquot, ne invidia (quidam, invida et improvida) parentem (duo, parentum) successio peritura destitut; duo, destrut; totidem, destruktur. Commodius alii, et edit. ut nos in corpore.

d Ita mss. aliquot melioris note. Caeteri ac edit., delicta cordis.

(Vers. 58, 59.) *Dum vadi cum adversario tuo ad A magistratum, in via da operam liberari ab illo; ne forte condemnet te apud judicem, et iudex tradat te exactori, et exactor mittat te in carcerem. Dico tibi, non es es inde donec etiam novissimum quadrantem reddas.*

149. Hoe etiam Matthæus posuit (*Math. v, 25*) : sed ille specialiter, iste generaliter : Ille enim de reconcilianda pace dissidentium fratrum dictum putavit : hic de poenitentia, et omnis emendatione delicti. Discutiamus igitur qui sit adversarius, qui magistratus, qui iudex, quive exactor, quemve putemus esse quadrantem, quem nisi quis exsolverit, mittatur in carcerem.

150. Et iuxta Matthæum quidem adversarius est, eum quo minime tibi in hac vita convenisse videatur, qui apud judicem futurum vivorum **1447** atque mortuorum manentis simultatis te crimen persequatur : juxta Lucan autem est adversarius noster ille præcipue, qui serit illecebras delictorum ; ut habeat in suppliceio particeps, quos habuit in errore consortes : atque ideo socios querit ad culpam ; ut obnoxios prodat ad poenam. Quem nobis cavendum Petrus apostolus monet dicens : *Adversarius uester diabolus tamquam leo rapiens et rugiens querit quem devoret* (*I Petr. v, 8*).

151. Est et adversarius noster iuxta Matthæum omnis virtutis nesus, et apostolicus et propheticus serme, qui nos ad asperiora præcepta, et durioris vitæ documenta constringit : cui consentire nos convenit, ut eum operibus æmulemur ; ne aliqua nostri contumacia ab eo descivisse prodamur. Juxta Lucam autem nemo nobis magis adversarius quam noster est lapsus, qui nos vitæ nostræ accusat indelicis : non quod accusationis ullius iudex futurus querat officium, sed quod apud omnium cognitorem noster nos actus accusat, dum ab usu virtutis, apostolicisque præceptis invenitur alienus.

152. Itaque adversarius nobis omnis vitiorum nesus, adversaria nobis libido, adversaria avaritia, adversaria omnis improbitas, adversaria omnis iniqua cogitatio : denique mala est conscientia, quæ nos et hic afficit, et in futurum accusabit et prodet, sicut testatur. Apostolus dicens : *Testimonium reddente illis conscientia illorum, et invicem cogitationibus accusatis, aut etiam defendantibus* (*Rom. ii, 15*). Quod si conscientia unumquemque prodit, quanto magis gestorum nostrorum opus ante Deum præsto est, quod expressum in nostro corpore ultimo tempore recensebitur, et secretum cogitationis scriptum in cordibus nostris legetur ! Demus igitur operam, ut dum in hoc sumus vitæ curriculo constituti, tamquam a malo adversario, ita ab improbo liberemur actu ;

^a *Mss. nannulli, et in opprobrium operis pena mandatur.*

^b *Rom. edit. sola, ad minimum usque. Porro quod infra de quadrantaria permutatione subjicitur, etsi non nihil obscuritatis præ se ferat, nihil tamen aliud significat, nisi commutationem quamdam vi-*

ne dum imus cum adversario ad magistratum, in via nostrum condemnem errorem.

153. Ideo et Matthæus ait : *Esto consensilis adversario tuo dum es cum illo in via* (*Math. v, 25*) : τύρων autem Græcus dixit, hoc est benevolens ; si enim dum sumus in hac vita, exsolvamus nos a vinculis diaboli, nec ille propter nos damnabitur, et nos a vinculis ejus erimus alieni. Unde et pro Assyrio psalmus inscribitur septuagesimus quintus. Bene ergo consulis adversario, et pro illo Assyrio, hoc est vano, bene facis, si ejus laqueis exutus præstes hanc benevolentiam ; ut et poenam tui lapsus et mortis evadat. Quod si vinculis ejus inhæreas, tradet te tamquam reum magistrati, idem accusator et proditor.

154. Quis est magistratus, nisi penes quem omnino potestas est, et qui pleni et perfecti temporis sublimem sibi vindicat dignitatem ? Ad quem bonorum operum fretus conscientia, non timens adversarium sanctus Propheta festinat dicens : *Sicut anima mea ad Dominum vivum : quando veniam, et apparebo ante faciem Dei* (*Psal. xli, 5*) ? Hic enim magistratus tradet reum judici, ei scilicet cui vivorum et mortuorum tribuit potestatem : et tribuit per naturam, non per gratiam ; non enim **1448** quam non babebat accepit, sed quam ex substantia Patris cum generaretur, assumpsit. Hunc magistratum tibi et judicem monstrat, qui monstravat accusatorem, et ostendit quando sit revelandus : *In die, inquit, qua iudicabit Deus occulta hominum secundum Evangelium meum per Iesum Christum Dominum nostrum* (*Rom. ii, 16*). Hic igitur est iudex Jesus Christus, per quem occula redargiuntur, et improbi operis pena mandatur.

155. *Vis scire Christum esse judicem qui exactori tradit, et in carcerem mittit ?* Ipsum interroga, immo ipsum lege in Evangelio dicentem : *Tollite et mittite illum in tenebras exteriores* (*Math. xxii, 13*). Exactores quoque suos ipse monstravit ideo loco ubi dicit : *Sic erit in consummatione saeculi, exhibent Angeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis : ibi erit fletus et stridor dentium* (*Math. xiii, 49 et 50*).

156. Superest nunc ut intelligamus quid sibi velit figura quadrantis. Et videtur usualis rei expressum nomine intellectus spiritualis arcanum. Nam siens qui pecunias solvunt, debitum reddunt, nec prius evaceatur fenoris nomen, quam totius sortis ^b ad nummum usque quocumque solutionis genere quantitas universa solvatur : sic compensatione charitatis actuorumque reliquorum, vel satisfactione quacumque, peccati pena dissolvitur.

157. Non otiosum etiani, quia non æra (sicut alibi, *Luc. xxi, 2*) duo, non assem (*Math. x, 29*), non deparium (*Math. xx, 2*), sed quadrantem hoc

deri, dum qui pecuniam solvit, libertatem a carcere et vinculis aliisve penis quibus obnoxius erat, accipit. At significatione non nihil diversa Cic. Orat. pro M. Cœlio, *quadrantariam permutationem* vocat eam quia Clodia, accepto quadrante, corporis sui copiam balneariori faciebat.

posuit loco; quadrangularia enim permutatio velot. A quædam est compensatio, cum aliud redditur, et aliud significatur solutum: ita et hic aut pretio charitatis redimitur injuria, aut injuria estimatione poena laxatur.

158. Quadrantem autem in balneis dari solere reminiscimur, cuius oblatione ut illic unusquisque lavandi accipit facultatem, ita hic accipit eluendi; quia uniuscujusque peccatum supra scriptæ genere conditionis eluitur; cum tamdiu exercetur noxius poenis, ut commissi supplicia erroris expendat.

159. (Cap. XIII.—Vers. 4.) De Galilæis autem illis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum, figura quædam videtur eos tangens, qui coactu diabolico, non pure offerunt sacrificium: quorum oratio in peccatum, sicut de Iuda scriptum est (*Psalm. cxviii, 7*) proditore, qui proditionem sanguinis Dominici inter sacrificia positus cogitabat.

(Vers. 6.) Arborem fici quidam habuit plantatam in vinea sua.

160. Quid sibi vult quod in Evangelio suo Dominus sibi parabolam frequenter inducit (*Matth. xi, 19, et Marc. xi, 13*)? Habes enim alibi, quod jussu Domini, viriditas omnis hujus ligni frondentis aruerit: unde intelligis omnium creatorem, qui potest imperare naturis, ut vel arescant subito, vel virescant. Alibi ex teneritudine arboris hujus et foliis commemorat conjici solere æstatis adventum (*Matth. xxiv, 32*), utroque significans et Iudaicæ plebis inanem quam pretendebat gloriam, velut florem in adventu Domini decidisse; quia operibus inservit durabat: **1449** et judicii diem velut æstatis adventum, quo adulti fructus terrarum omnium reconduntur, ex plenitudine Ecclesie, in quam Judæi quoque credituri sunt, a metiendum.

161. Hic ergo altioris sensus aliquod etiam quæramus arcanum (*Esai. v, 5*). ^b Ficus in vinea est: erat autem vinea Domini Sabaoth, quam dedit in rapinam gentium. Itaque qui vineam suam diripi fecit, hic etiam sicut jussit excidi. Aptæ autem synagogæ arboris istius comparatio est: quia sicut ista arbor foliis redundans fluentibus spem possessoris sui cassa speratorum proventum exspectatione destituit: ita etiam in Synagoga dum doctores ejus operibus inservit, verbis tantum velut foliis redundantibus gloriatur, inanis umbra Legis exuberat, spes autem falsi exspectata proventus, populi yota credentis illudit.

162. Est etiam in natura arboris, quo magis credas Synagogæ speciem comparatione hujus expressam; etenim si diligenter inquiras, discretam ab usu arborum cæterarum consuetudinem naturæ hujus invenies. Namque aliæ florem ferunt, antequam fructum, pomaque ventura prænuntio sui flore designant;

^a Scripti cod. bene multi, metuendum. Haud ita male.

^b Sic omnes edit. cum parte mss. Attamen octo cod. non insimæ notæ præferunt: *Ficus inventa est.*

^c Quidam mss., excussa fructuum vice floris, etc.

A hec sola ab initio germinat poma pro floribus: in aliis flos decutitur, et poma nascentur; in hac poma decidunt, ut poma succedant. Ergo priora illa cassa fructuum, vice floris emergunt: ita præcoqua quodam nascendi usu, quæ ordinem naturæ nesciunt, beneficium naturæ servare non possunt. Etenim quæ se medio trudere de cortice gemma consuevit, ea minutissima quæque hujus generis poma prorumpunt. De quibus legimus in Canticis canticorum: *Ficus product grossos suos* (*Cant. ii, 13*). Itaque cæteris albentibus primo vere virgultis, sola sicut proprio nescit flore canescere; ideo fortasse quod nullus istis maturior sit usus in pomis. Nam succedenibus aliis, hæc quasi degenerantia respuuntur, et arescant infirma radice, renovatis quibus sit succus utilior, ^B exuruntur. Manent tamen aliqua perrara, nece decidunt, quibus hic proventus arriserit; ut de medio duarum virgarum claviculo brevi erumpente promerant, quo geminis tecta præsidii tamquam naturæ parentis gremio, succi sotu plenioris inolescant. Ea clementioris auræ provocata temperie, et propinquioribus adultiora temporibus, ubi silvestrem animalium succi prioris exuerint, specie cæteris et matritatis gratia præferuntur.

163. Specta nunc cultus et animos Judæorum, qui quasi primi fructus male feracis Synagogæ, grossi labentis similitudine corruerunt; ^c ut mansura supra ævum nostri generis poma succederent. Etenim primus Synagogæ populus quasi radice operum impennis arietium, ubertatem sapientiæ naturalis haurire non potuit. Et ideo velut inutilis decidit fructus; ut quasi ex iisdem claviculis arboris fructuosa de pinguedine religionis antiquæ novus Ecclesiæ populus emergeret. Ergo ille qui erat, esse desit; ut esse inciperet qui non erat. Primi tamen ex Israel quos naturæ validioris ramus extulerat, sub umbra Legis et crueis, in utriusque sinu sueco gemine colorati, **1450** grossi maturescentis exemplo, pulcherrimorum gratia fructuum cæteris præstiterunt, quibus dicitur: *Sedebitis super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israel* (*Matth. xix, 28*).

164. Nec illud alienum quod Adam atque Eva, primi illi nostri ut generis ita erroris parentes, qui hujus arboris lexere se foliis (*Gen. iii, 7*), paradisi exsules esse meruerunt: cum Domini deambulantis D presentiam transgressionis suæ concii declinarent; ut significarent futurum quod ultimis temporibus populus Judæorum sub Domini Salvatoris adventu, qui eos vocaturus advenit, exutum se virtutibus per diaboli tentamenta cognoscens, et intecta conscientiæ probra formidans, a religione devius, prævaricatione confusus, esset a Domino recessurus, verborum fluentium velut foliorum velaminibus adopertus pudenda gestorum.

^d Mss. multi bonique, exsuntur. Minime male.

^e Ita cunctæ edit. ac mss. non pauci. Alii tamen plures et potiores, ut mansura supra eum. Non incomode; si relativum ad vocem, grossi, referas.

165. Ergo illi qui folia de fculnea, non poma car-
pserunt, eliminati sunt a Dei regno; erant enim in
animam viventem. Venit secundus Adam, et jam
non folia, sed poma quererbat; erat enim in spiritum
vivificantem. In spiritu autem fructus virtutis ac-
quiritur, Dominus adoratur (*I Cor. xv. 45*). Quere-
bat autem Dominus non quia fructum fculnere dees-
se nesciret, sed ut ostenderet in figura, quia fructum
Synagoga jam habere deberet. Denique ex sequen-
tibus docet non se ante tempus venisse, qui per
triennium venit; sic enim habes:

(Vers. 7.) *Ecce anni tres sunt ex quo veni querens
fructum in fculnea hac, et non invenio. Succide ergo
illam; ut quid etiam terram occupat?*

166. Venit ad Abraham, venit ad Moysen, venit
ad Mariam, hoc est, venit in signaculo, venit in Lege, B
venit in corpore. Adventum ejus ex beneficiis reco-
gnoscimus. Alibi purificatio, alibi sanctificatio, alibi
justificatio est: circumcisio purificavit, sanctificavit Lex, justificavit gratia. Unus in omnibus, et in uno
omnia. Nemo enim mundari potest, nisi qui metuit
Dominum: nemo Legem meretur accipere, nisi pu-
rificatus a culpa: nemo accedit ad gloriam, nisi no-
verit Legem. Ergo populus Judæorum neque purifi-
cari potuit; quia circumcisionem non animi, sed
corporis habuit, neque sanctificari; quia virtutem
Legis ignoravit, qui carnalia magis quam spiritualia
sequebatur (*Lex autem (Rom. vii. 14) spiritualis est*),
neque justificari; quia delictorum suorum poenitentiam
non gerebat, et ideo gratiam ne-ciebat.

167. Merito ergo nullus in Synagoga fructus in- C
ventus est: et ideo jubetur excidi. Sed bonus cultor,
et fortasse ille in quo Ecclesiæ fundamentum est,
præsciebat alterum ad gentes, se autem ad eos qui
ex circumcisione sunt, esse mittendum; religiose ne
excidatur intervenit, fretus vocatione sua etiam po-
pulum Judæorum ^a per Ecclesiæ posse salvari.
Ideoque dicit:

(Vers. 8.) *Remitte illam et hoc anno, usque dum fo-
diam circa illam, et mittam cophinum stercoris.*

168. Quam cito duritiam Judæorum superbiamque
1451 causis esse sterilitatis agnovit! Itaque novit
excolere, qui novit vitia deprehendere. Pollicetur
dura cordis eorum apostolicis lagonibus esse fodien-
da; ut longo inculto situm mentis obductum sermo-
bis acutus invertat, et corde prosciesso, excitet sen- D
sum aero spiramine jam vigentem; ne radicem sa-
pientie terrarum acervus obruat et abscondat. Co-
phinum quoque stercoris dicit esse mittendum. Ma-
gna profecto vis stercoris, quæ tanta est, ut de
insecundis secunda, dearentibus virentia, de sterili-
bus faciat fructuosa. In quo sedit J·b cum tentaretur,
et vincit nequivit (*Job. ii. 8*). Et Paulus estimat ut
stercora, ut Christum lucifacial (*Philip. iii. 8*). De-
nique cum autem Job plurima perdidisset, postea-
quam sedit in stercore, non habuit quod ei diabolus
posset auferre. Bona ergo terra quæ foditur, bonum

A stercus quod mittitur. Denique *Dominus de terra sus-
citat inopem, et de stercore erigit pauperem* (*Psal. cxii. 7*).

169. Itaque per intellectus exercitum spiritualis
et humilitatis affectum etiam Judæos in Evangelium
Christi cultor ille bonus fore estimat fructuosos. Me-
minalat enim quia per Aggæum Dominus locutus
est, quoniam quarto et vicesimo noni mensis, a die
quo fundatum est templum Domini omnipoten-
tis, vineam, inquit, et fucus, et malogranata, et li-
qua olivæ, quæ non afferent fructum, ex hac die be-
nedicam (*Agg. ii. 20*): quo revélatur sub ipsum anni
vergentis occasum, hoc est, sæculi jam senescens occiduo, sanctum Dei templum, quod est Ecclesia,
esse condendum, cujus gratia per sanctificationem
lavaci Judæorum nationumque populi fructum suo-
rum possint habere meritorum.

170. Ergo per naturam arboris, Synagogæ species
indicatur, secundis preventibus fructuosa; nos enim
ex patrum semine. Meritoque Judæi grossis labenti-
bus comparantur, quod incrassato corde, et præ-
dura cervice ad perennitatem sui pervenire non pos-
sunt. Qui si moriantur, et quasi decidant huic mun-
do, ut in interiorum hominem per lavaci gratiam
renascantur, erunt utique fructuosi. Perfidia autem
hominum pertinacium Synagogam inutilem fecit; et
ideo quasi sterilis jubetur excidi.

171. Quod de Judæis dictum, omnibus cavendum
arbitror, et nobis maxime; ne secundum Ecclesiæ
locum vacui meritis occupemus: qui quasi malo-
granata benedicti, fructus ferre debemus internos,
fructus pudoris, fructus conjunctionis, fructus mu-
tuae charitatis et amoris, sub uno utero Ecclesiæ
matris inclusi; ne aura noxial, ne grande decuiat,
ne æstus cupiditatis exurat, ne humoris imber elidat.

172. Nonnulli tamen sicut isti per allegoriam
non Synagogæ, sed malitia improbitatisque figuram
putant; hi tamen in nullo distant, nisi quod pro spe-
cie genus eligunt. Id autem cavere se dicunt, quia
Dominus dixit ad sicut: *Numquam ex te fructus
nascarur in sempiternum* (*Math. xxi. 19*); cum utique
plurimos ex Judæis credidisse, et credituros esse no-
verimus. Sed qui credunt, non Synagogæ jam fructus
est, sed Ecclesiæ: nec ex Synagoga **1452** nasci-
tur, qui renascitur in Ecclesiæ: *Sicut enim sunt qui
ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis; si enim ex
nobis essent, nobiscum mansissent* (*I Joan. ii. 19*): sic
de iis qui ex Judæis credunt, dicimus quia si ex Syn-
agogæ essent, in Synagoga manerent: sed propter-
ea exierunt de Synagoga, ut ex Synagoga non suisse
credantur. Deinde pro malitia interveniret aliquis,
et dicaret excolendam ut fructum afferret; cum ideo
venerit Dominus, ut semina improbitatis aboleret
(*I Joan. iii. 5*).

(Vers. 10, 11.) *Erat autem docens in Synagoga eo-
rum sabbatis. Et ecce mulier quæ habebat spiritum
infirmitatis annis decem et octo, et erat inclinata.*

^a Rom. edit., in Ecclesia posse salvari.

173. Nam cito quod de Synagoga diceret indica-
vit (*Math. xv, 23*)! Ad ipsam utique arborem ve-
niisse se monstrat, qui in eadem prædicabat. Denique
in muliere infirma quasi Ecclesia figura succedit,
quæ cum mensuram Legis et resurrectionis implever-
it, in illa quiete perpetua in sublime erecta fasti-
giun, inclinationem nostræ infirmitatis se.tire non
poterit. Nec aliter curari potuisset hæc mulier, nisi
quia Legem implevit et gratiam: Legem in præcep-
tis, in lavacro gratiam, per quam mortui sœculo re-
surgimus Christo; nam in decem verbis, Legis per-
fectio est: in octavo numero, resurrectionis est
plenitudo. Opus ergo sabbati signum futuri est, quod
unusquisque Lege perfunctus et gratia, per miseri-
cordiam Christi corporeæ fragilitatis moles illis exue-
tur. Et ideo in signo ante per Moysen præmissa est
sanctificatio (*Exod. xix, 10*); ut esset exercitium
futuræ sanctificationis, et observantiae spiritualis, a
sœcularibus operibus abstinentio. Denique et Deus
ab operibus mundi quievit (*Gen. ii, 2*), sed non ab
operibus, cuius sempiterna et jugis operatio est;
sicul Filius ait: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (*Joan. v, 17*); ut ad similitudinem Dei
sœcularia nostra opera, non religiosa cessarent.

174. (Vers. 14.) Hoc autem non intelligens archi-
synagogus, prohibebat quemquam curari sabbato,
cum sabbatum futurarum typus sit feriarum. Et ideo
non operis boni, sed mali feriae sunt; eoque pre-
scriptum sit ut nullam ferentes sarcinam delictorum,
nec honorum jejuni operum sabbata post mortem
futura celebremus. Unde Dominus spiritualiter vide-
tur respondere, cum dicit:

(Vers. 15.) *Hypocritæ, unusquisque vestrum sab-
bato non solvit bovem suum aut asinum, et dicit ada-
quare?*

175. Cur non aliud animal indicavit, nisi ut ostend-
deret, adversantibus licet Synagogæ principibus,
futurum tamen ut Judaicus et gentilis populus sitim
corporis, æstusque mundi istiusDominici fontis uber-
tate deponat? *Agnorit enim bos possessorem suum, et
asinus præsepe Domini sui* (*Ezec. i, 3*). Itaque ille po-
pulus qui antea feni vilis quod priusquam evellatur
arescit, alimonia pascebatur, panem illum qui e coelo
descendit accepit. Et ideo per vocationem duorum
populorum Ecclesiam dicit salvam futuram, quæ
tempore Legis impleto, et Dominicæ resurrectionis
ætate, tempus sue absolutionis acceperat. Quam
clemens ergo **1453** Dominus, quam pius in utro-
que, cum aut miseretur, aut vindicat! In Synagogæ

^a Rom. edit. sola, ab operibus mundi quievit, sed
non ab operibus sancis. Nonnulli mss., non ex operi-
bus mundi quievit: sed ab operibus mundi quievit. Alii
magno numero cum ant. edit. ut in textu. Et sane
ea vera lectio est: nihil enim aliud vult Ambrosius,
quam Deum quidem ab omnibus operibus, cum ejus
æterna sit operatio.

^b Omnes edit. ac mss. aliquot, ut insimulatio Ju-
deorum actu, etc. Sed alii plures et probatores no-
biscum faciunt, excepto quod in quibusdam legitur
per divisionem, in simulatione:

A typo arborem excidi jubet, in typo Ecclesiæ semi-
nam salvat. Quam dulcis parabola! facilis autem so-
luto. Vinculum vinculo comparat; ^b ut insimulazione
Judæorum actus ipsorum redarguantur. Nam cum
ipsi animalibus sabbato solvant vincula, reprehen-
dunt Dominum, qui homines a peccatorum vinculis
liberavit.

(Vers. 18, 19.) *Cui simile est regnum Dei, et cui
simile illud aestimabo? Simile est grano sinapis, quod
acceptum homo misit in hortum suum, et crevit: et facta
est arbor, et volucres cali requieverunt in ramis ejus.*

176. Docet nos præsens lecio naturam compara-
tionum spectandum esse, non speciem. Itaque videa-
mus cur sublime regnum cœlorum grano sinapis
comparetur: nam memini etiam alio loco granum
B sinapis lectum, ubi fideli confortur, dicente Domino:
*Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic
monti: Tollere, et iactare in mare* (*Math. xvii, 19
et 21*). Nec exigua hæc, sed magna est fides, quæ
monti possit ut se transferat, imperare; neque enim
mediocrem fidem Dominus exigit ab apostolis, qui-
bus adversus altitudinem extollentem se nequitæ
spiritualis scit esse certandum. Vis scire magnam fi-
dem requiri? Lege in Apostolo: *Et si habeam omneum
fidem, ita ut montes transferam* (*I Cor. xiii, 2*).

177. Ergo si regnum cœlorum sicut granum sina-
pis, et fides sicut granum sinapis: fides utique re-
gnum cœlorum est, et regnum cœlorum est fides.
Itaque qui fidem habet, habet regnum cœlorum. Et
regnum Dei intra nos, et fides intra nos est; legi-
mus enim: *Regnum Dei intra vos est* (*Luc. xvii, 21*).
Et alibi: *Habete fidem in robis ipais* (*Math. xvi, 19*).
Denique sanctus Petrus qui omnem habuit fidem,
regni cœlorum claves ut et aliis reseraret, accepit.

178. Nunc ex natura sinapis, quæ virtus compara-
tionis sit aestimemus. Granum ejus certe res est vilis
et simplex: si teri cooperit, vim suam fundit. Etiam
fides primo simplex videatur: sed si teratur adversis,
gratiam suæ virtutis effundit; ut alios quoque qui
vel audiunt, vel legunt, odore sui compleat. Granum si-
napis martyres nostri sunt Felix, Nabor, et Victor^c:
habebant odorem fidei, sed latebat. Venit persecutio,
arma posuerunt, colla flexerunt, contriti gladio per
totius terminos mundi gratiam sui sparsere martyrii,
ut jure dicatur: *In omnem terram exiit sonus eo-
rum* (*Psal. xviii, 5*).

179. Sed alias teritur fides, alias premitur, alias
seminatur. Ipse Dominus granum est sinapis. Erat
integer ab injuria: sed eum velut granum sinapis

^c Ita mss. fere ad unum. Omnes tamen edit. sub-
jungunt, *Gervasius, et Protasius, et Nazarius*. Qua-
rum edit. si standum esset autoritat, nostra de bu-
jus operis avo sententia invicte contra Baronii illud
anno 376 tribuentis opinionem astrueret; nam eo
anno ne nomina quidem horum sanctorum cognita
erant. Verum ingens suspicio est horum trium no-
mina tribus prioribus a quociam capropter in us.
aliquo recentiori avi addita esse, quod Mediolanum,
qua in urbe illi omnes passi sunt, præcipuo in ho-
nore haberentur, et reperiantur in Ambrosii scri-
ptis celebrati;

qui sion attriverat populus, nesciebat. Teri maluit, ut diceremus : Christi enim bonus odor sumus Deo (Il Cor. ii, 15). Comprimi maluit; unde et Petrus dixit : Comprimunt te turbæ (Luc. viii, 45). Seminar maloit velut granum quod acceptum homo misit in horum suum; in horto enim Christus et captus et sepultus : in horto crevit, ubi etiam resurrexit, et factus est arbor, sicut scriptum est : Sicut arbor mali **1454** inter ligna silvæ : ita frater meus inter medium filiorum (Cant. ii, 5).

180. Ergo et tu semina in horto tuo Christum. Hortus utque locus plenus est florum et fructuum diversorum, in quo gratia tui operis effloreat, et multiplex odor varie virtutis exhalet. Ibi ergo sit Christus, ubi fructus est. Semina Dominum Jesum. Granum est cuncti comprehenditur, arbor est cum resurget, arbor mundum obumbrans. Granum est cum sepelitur in terra, arbor est cum elevatur ad celum.

181. Præme etiam cum Christo, et semina fidem. Premitur fides, cum crucifixum credimus Christum. Pressit fidem Paulus, cum dicet : Et ego veniens ad vos, fratres, veni non cum eminentia sermonis aut sapientiae, prædicans vobis mysterium Dei; neque enim judicavi me scire quid inter vos, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum (I Cor. ii, 1 et 2). Et quia docuit premere fidem, docuit et levare, dicens : Nunc enim crucifixum jam non novitus Christum (II Cor. v, 16). Seminatus autem fidei, cum ex Evangelio et apostolicis ac propheticis lectionibus credimus in Domini passionem. Seminamus ergo fidem, cum eam velut mollito et subacto solo Dominice carnis operimus; ut quasi vapore et compressi sacri corporis fides se ipsa disseminet. Qui enim creiderit factum hominem Dei Filium, credit mortuum esse pro nobis, credit surrexisse pro nobis, credit ascendisse pro nobis. Sentino ergo fidem, cum sepulturam ejus intersero.

182. Vis scire granum Christum, et seminatum Christum? Nisi granum tritici cadens in terram moriatur, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum afferet (Joan. xii, 24). Ergo non erravimus, quia diximus quod ipse jam dixerat. Est autem et granum tritici; quia confirmat cor hominis: et granum sinapis; quia cor hominis accedit. Et licet ad omnia utrumque conveniat; videtur tamen granum tritici, cum de ejus resurrectione tractatur: panis enim Dei est, qui de caelo descendit (Joan. vi, 33); eo quod Verbum Dei, et resurrectionis exemplum mentes alat, spem acuat, firmet affectum: granum autem sinapis; eo quod amarior et acrior sermo sit de Domini passione: amarior ad flendum, acrior ad comitemendum. Itaque cum audimus et legimus jejunasse Dominum (Math. iv, 2), sitisse Dominum (Joan. iv, 7), lacrymasse Dominum (Joan. xi, 35), vapulasse Dominum, dicentem quoque eum

* Mss. aliquot, dulciore musto voluptatum suavitatem, etc.

† Vet. edit. vocibus, sed per speciem, addunt, nostram: Rom. assumptam. Sed neutrum agnoscunt mss.

A sub tempore passionis: Vigilate et orate, ne intrietis in temptationem (Math. xxvi, 41); velut succo amarioris sermonis increpiti, dulciores justo voluptatum suavitates corporalium temperamus. Ergo qui seminat granum sinapis, seminat regnum celorum.

183. Ne despicias hoc granum sinapis: Minimum quidem est omnibus seminibus, si autem cum creverit, magis omnibus oleribus (Math. xiii, 32). Si granum sinapis Christus, quemadmodum Christus aut minimus est, aut crescit? Verum non per naturam, sed per speciem rursus excrescit. Vis scire minimum? Vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem (Esai. xiii, 2). Disce maximum: Speciosus forma præ **1455** filiis hominum (Psal. xliv, 3). Etenim ille qui non habebat speciem neque decorem, excellentior factus est angelis, ultra omnem gloriam prophetarum, quos infirmus Israel velut olera manducaverat; panem enim quo corda firmantur, alterum refutaverat, alterum non accepérat.

184. Sement autem Christus, quia semen Abraham: Abraham enim dictæ sunt promissiones, et semini ejus. Non dicit: Et seminibus, tamquam in multis, sed sicut in uno: Et seminituo, quod est Christus (Galat. iii, 16). Nec solum semen est Christus, sed etiam minimum omnibus seminibus; quia non venit in regno, non in divitiis, non in istius mundi sapientia. Subito autem velut arbor sublimem suæ verticem potestatis effudit, ut dicannus: Sub umbra ejus concupivi, et sedi (Cant. ii, 3). Et frequenter simul, ut arbitror, videbatur et arbor, et granum. Granum est cum dicitur: Nonne hic est filius Joseph fabri (Math. xiii, 55)? Sed inter haec verba crevit subito, testantibus Iudeis, quia quasi latè arboris ramos non poterant comprehendere, dicentes: Unde huic ista sapien.sia (Ibid., 56).

185. Granum igitur est figura, arbor est sapientia: in cuius frondentibus ramis ille nycticorax in domicilio, ille passer singularis in ædificio (Psal. ci, 7 et 8), ille raptus in paradisum, in aerem rapiendus et nubes, tuta jam sede requiescat (Il Cor. xii, 4, et I Thess. iv, 16). Requiescant etiam potestates et angelicæ celorum, et quicumque spiritualibus factis evolare meruerunt. Requievit sanctus Joannes, cum recumeret super pectus Jesu; immo et ipse ejus arboris succo velut ramus extenditur. Ramus est Petrus, ramus est Paulus posteriora obliviscens, et ea quæ sunt priora appetens.

186. In quorum sinus, et quosdam disputationum recessus, qui eramus longe, nos scilicet ex nationibus congregati, quos diu per inane mundi procœlla et turbo nequitiae spiritalis agitabat, assumptis virtutum remigis advolamus; ut nos umbra sanctorum ab istius mundi ardore defendat, certæ stationis jam securitate vernantes: eo quod anima nostra gravibus ante, sicut illa mulier, inclinata pec-

* Edit. omnes et mss. nonnulli, per mare mundi. Alli frequentiores, per inane mundi: quod apijus colleret cum sequentibus. Quidam tamen legunt, per inanem mundi procœllam turbo, etc.

catis, ut passer erupta de laqueo venantium in rarus Domini montesque migravit. Itaque ante superfluis observationibus vani, et inani levitate volitantes, nunc jam per fidem Christi soluū manus, et liberi a vinculis sabbatorum, bonis operibus intendimus : et in ipsis epulis libertatem habemus, intemperantiam excludimus; ne liberi a Lege, cupiditatibus serviamus : Lex enim ligavit sibi, ut absolveret cupiditatibus: Gratia quæ minorem abstulit servitutem, inulto graviora præcepit. *Omnia nobis licent, sed non omnia expediri* (I Cor. x, 22); grave est enim potestate uti, ut sub potestatem recidas. Desiste esse sub Lege, ut virtute supra Legem sis.

(Vers. 21.) *Cui simile aestimabo regnum Dei? Simile est fermento quod acceptum mulier abcondit in farina, donec fermentatum est totum.*

187. Hæc ^a de requirendis quæstionibus comparatio tantum ambiguitatis offundit, ut diversas 1456 habeat sententias plurimorum. Opportune itaque granum tritici supra diximus Christum, quia suberat nobis spiritale fermentum, eoque plerique fermentum Christum putant, quod virtutem attollat acceptam. Et quia fermentum ex farina, ut non specie generi suo præstat : Christus quoque ex patribus, æqualis corpore, sed divinitate incomparabilis præeminebat. Igitur sancta Ecclesia quæ typo mulieris istius Evangelicae figuratur, cuius farina nos sumus, Dominum Jesum in interioribus nostræ mentis abscondat, donec animi nostri secreta penetralia calor sapientiae cœlestis obducat.

188. Et quia in Matthæo legimus tribus mensuris absconditum esse fermentum (Matth. xvi, 33), congruere visum est ut Dei Filium crederemus absconditum in Lege, adopertum in Prophetis, Evangelicis prædicationibus adimpletur; ut perfectam fidem nobis acquirat ex omnibus, et scriptorum collatione formatus in nobis, qui sumus corpus ipsius, omnia et in omnibus impleatur; ipse enim erat Verbum Dei, atque mysterium quod absconditum est a sæculis et a generationibus : quo nihil potest ad expressionem perennitatis ejus attestarius dici (Coloss. 1, 26). Erat enim profecto, ut absconditus sacrilegis, manifestatus in sanctis, prædestinatus ante sæcula, servaretur ad gloriam. Hæc est autem gloria, ut possimus, fratres, investigare mysterium absconditum a sæculis in Deo. Quod in Deo, utique et ex Deo; neque enim Deus alienæ capax potest esse naturæ.

189. Nec sum dubius animi, quod aliqui de hoc mundo dictum putent, donec fermentetur in Lege, Prophetis, Evangelio; ut Dominum omnis lingua faveatur. Itaque discutiamus orthia, et diligentius requiramus. Nemo invenit nisi qui ante quæsierit.

^a Rom. edit. sola, de requirendis comparisonibus quæstio.

^b Omnes edit., *corpus atque anima per gratiam spiritum, et accipit, etc.* E contrario omnes mss., ..., et ipse gratia spiritualis accipit, etc. Melius; hic enim idem est, *gratia spiritualis ac ipse spiritus*: quemadmodum *virtus gratia, vel, decus, saepe non aliud sonat, quam ipse virtus*. Alioquin hic omitteretur sanctificatio spiritus, qui supra ac deinceps semper

A Edificemus turrim, computemus sumptus Scripturarum, conferamus impensas; ne quis etiam de nostro aliquo dicat: *Hic voluit edificare, et non potuit consummare* (Luc. xiv, 30). Qui ædificat domum, bonum debet jacere fundamentum. Bonum fundamentum est fides, bonum fundamentum apostolorum et prophetarum (Ephes. ii, 20); duobus enim Testamentis fides nostra consurgit: nec injuriam facit qui parem dixerit in utroque perfectamque fidei esse mensuram, cum ipse dicat Dominus: *Si credereis Moysi, credereis et mihi* (Joan. v, 46); quia et in Moyse Dominus est locutus. Bene ergo in utroque perfecta mensura quia perfectus in utroque: et fides utriusque una; quia unius est virtutis et sensus oraculum atque responsum.

190. Me tamen sequi juvæt quod ipse Dominus B docuit fermentum Ecclesiæ spiritalem esse doctrinam; nam cum scriptum sit: *Cavete a fermento Phariseorum* (Matth. xvi, 6); et cum Apostolus dixerit: *Non in fermento nequitæ et malitiae* (I Cor. v, 8), ostenditur quia doctrina fermentum est. Sed aliud est fermentum zizaniæ, aliud fermentum tritici. Unde et bonis auctoribus acquiescimus, ut dicamus quia Ecclesia renatuin hominem qui est in corpore et anima et spiritu, fermento sanctificat spirituali. Sanctificatur enim ^b corpus atque anima, et ipsa 1457 gratia spiritualis accipit sanctificationis augmentum; cum per Ecclesie velut quoddam fermentantis officium, Scripturarumque doctrinam, quæ velut cœlestium collatione sermonum et ubertate concrescit, infusus toti homini atque permixtus usus inoleverit, ut sicut unum etiam ^c ipsa fermentum. Quod utique tunc fit, cum sibi tria hæc pari quadam cupiditatum lance consentiunt, et æqualis aspirat ^d concordia voluptatum.

191. Illo igitur Ecclesiæ opus non tumultuarium, nec fortuitum, sed diurna meditatione collatum; ut hæc tria unum sint, integra a lege peccati. Cujus sententiæ assertorem habemus Apostolum dicentem: *Ipse autem Dominus sanctificet vos per omnia; ut integer spiritus, et anima, et corpus sine querela in die Domini nostri Iesu Christi servetur* (I Thess. v, 23). Quod per sæcularia quidem tentamenta non provenit, nisi fermentum illud cui comparatur regnum cœlorum, mulier illa Evangelica abscondat in farinæ mensuris tribus, donec fermentetur totum (Matth. xiii, 33); tres enim mensuræ sunt, ut dixi, catnis, animæ, et spiritus, ^e sed spiritus quo vivimus omnes in hoc corpore siti: hoc verius quando carnis lascivia non redundat, et anima corporalibus non incurvatur erroribus, ac mensura vivendi in toto homine inoffensa servatur. Sed quia mensurarum æqualitas

cum anima et corpore numeratur.

^c Nonnulli mss., *ipsæ per fermentum*.

^d Edit., *concordia voluntatum*. Haud male; melius tam mss. fere ad unum, *concordia voluptatum*, id est, cum corpus, anima, et spiritus iisdem rebus delectantur.

^e Sed spiritus.... *hoc verius*. Ista in decem mss. non reperiuntur: quibus ablatis sensus nihil videtur passurus detrimenti.

sine adjumento Ecclesiæ atque doctrinæ difficile per severat; idcirco mulier illa, quæ figuram Ecclesiæ gerit, tamidin virtutem illis doctrinæ spiritalis admisces, donec fermentetur totus ille interior homo cordis absconditus, et in gratiam panis cœlestis assurgat. Bene enim fermentum doctrina dicitur Christi, quia panis est Christus, et Apostolus ait: *Quia unus panis unum corpus multi sumus* (I Cor. x, 17).

192. Fit ergo unum fermentum, quando caro non concupiscit adversus spiritum, nec spiritus adversus carnem: sed facta carnis mortificamus, et anima ex flatu Dei flatum vitæ sumpsisse se conscientia, sæcularis necessitudinis contagia terrena declinat. Unde et Apostolus non in carne, sed in spiritu ambulare nos præcipit: ut sanctificati per lavacrum regeneratiois, veterem hominem cum suis desideriis exuentes, induiti novum, qui secundum Christum creatur, non in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus gradiamur (Coloss. iii, 9 et 10); quo possit nobis etiam resurrectionis tempore incorrupta corporis et animæ et spiritus manere communio: et tunc omnia quæ petimus, impetremus (Rom. vi, 4). Quod plerisque videant etiam Dominus significasse, dum dicit: *Si duobus ex vobis convenerit, super terram, de omni re quamcumque petieritis, fiet vobis a Patre meo, qui in cælis est* (Math. xviii, 19).

193. Itaque alii duos, animam et corpus accipiunt: alii animam et spiritum; ut si in terra, hoc est, in corpore sibi anima spiritusque consentiant, nec se impugnant invicem diversis cupiditatibus, omnia in effectum videantur orata posse deduci. Quod ita sit, cum fuerint utraque unum, si subtractis inimicitiis, vel solutis, duo condantur in unum novum hominem, id est, anima **1458** et spiritus: *Ut oremus spiritu, oremus et mente* (I Cor. xiv, 15). Licet plerique duos populos accipiant, ex Israele et ex gentibus in unum resurrectionis tempore congregandos; ut sit in æternum mansura perfectio, et id quod ex parte est, destruantur. Plerique autem virum et uxori consentientes sibi studio charitatis accipiunt.

194. Itaque si in hac vita tres mensuræ in eodem fermento manserint, donec fermententur, et siant unum; ut æqualitatem nulla distantia sit, nec compositi ex trium diversitate videamur, erit in futurum diligentibus Christum incorrupta communio: nec compositi manebimus; nam et qui compositi nunc sumus, unum erimus, et in unam substantiam transformabimur. Neque enim in resurrectione aliud erit alio inferius, sicut nunc fragilis in nobis est carnis infirmitas, et corporalis habitudo naturæ vel vulneribus patet, vel injuriis subjacet, vel sui oneris mole depressa supra terras nequit extollere altius atque elevare vestigium: sed in simpliciis creatureæ gratiam figurabimur, cum completum fuerit quod dictum est a Joanne: *Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum revelatum est quid erimus: sed scimus quia*

^a MSS. nonnulli, *de potentia loci superioris arcetur. Pauci vero interjectis, ubi vet. edit. ac mss. persuadunt humanitas, Röm. invertendo reposuit, persu-*

A *cum revelatum fuerit, similes ei erimus* (I Joan. iii, 2). Itaque cum Dei natura sit simplex (spiritus enim Deus est), nos quoque in eamdem imaginem figurabimur (II Cor. iii, 18); ut qualis cœlestis, tales et cœlestes. Igitur sicut portavimus imaginem illius terreni, portemus et imaginem hujus cœlestis (I Cor. xv, 48 et 49), quam animus noster debet induere.

195. (Cap. XIV. — Vers. 2-14.) Et ideo primo abhinc loco curatur hydropicus, in quo fluxus carnis exuberans, animæ gravabat officia, spiritus extinguebat ardorem. Deinde docetur humilitas, dum in illo convivio nuptiali appetentia loci superioris arcet; clementer tamen, ut persuasionis humanitas asperitatem coercionis excluderet, ratio proficeret ad persuasionis effectum, et correctio emendaret affectum. Huic quasi proximo limite humanitas copulatur, quæ ita Dominicæ sententiae definitione distinguitur, si in pauperes et debiles conseratur; nam hospitale reimuneratur esse affectus avaritiae est.

196. (Vers. 18-21.) Postremum quasi emerita militia viro contemendarum stipendum prescribitur facultatum; quod neque ille qui studiis intentus inferioribus possessiones sibi terrenas coemit, regnum cœli possit adipisci, cum Dominus dicat: *Vende omnia tua, et sequere me* (Matth. xix, 21); nec ille qui emit boves, cum Elizæus occiderit, et populo divisorit quos habebat (III Reg. xix, 21): et ille qui ducit uxori, cogitet quæ mundi sunt, non quæ Dei. Non quo conjugium reprehendatur, sed quia ad majorem honorem vocetur integritas; quoniam *Mulier innupta et vidua cogitat quæ sunt Domini, ut sit sancta corpore et spiritu. Nam quæ nupia est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro* (I Cor. vii, 34).

197. Sed ut in gratiam, ut supra cum viduis, iuvene etiam cum conjugibus revertamur, non refutamus opinionem, quam sequuntur plerique ut tria genera hominum a consortio magnæ illius **1459** coenæ cœstinemus excludi, gentilium, Judæorum, hæreticorum.

198. Et ideo Apostolus avaritiam dicit esse fugiendam, ne impedit more gentili, iniquitate, malitia, impudicitia, avaritia, ad regnum Christi pervenire nequeamus (Rom. 1, 29). *Omnis enim immundus, et avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei* (Ephes. v, 5).

199. Judæi autem corporali ministerio juga sibi Legis imponunt, et ideo secundum Prophetam: *Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum* (Psal. n, 5); Christum enim recepimus, qui cervicibus nostris pietatis suæ jugum inite suspendit. Quinque autem juga sunt verborum decem, vel quinque libri veteris legis, de quibus in Evangelio videtur Samaritanæ dicere: *Quinque enim viros habuisti* (Joan. iv, 18).

200. At vero hæresis velut Eva femineo rigorem si-
cio humanitatis. Denique ubi omnes edit. ac pauci
mss. proximo limine: reliqui elegantius exhibent
proximo limite.

dei tentat affectu, et lubrica facilitate prolabens, lenocinia falsi decoris affectat, intemeratam negligens pulchritudinem veritatis. Ideo igitur excusant, quia nemini intercluditur regnum, nisi ei quem suæ professio vocis excluderit: Dominus autem omnes clementer invitat, sed nos aut desidia nostra, aut error avertit.

201. Ergo et ille qui villam emit, alienus a regno est; ementes enim atque vendentes ^a Noe, ut legisti, tempore diluvia obruerunt (*Luc. xvii, 21*), et ille qui iungum potius legis quam gratiæ munus elegit: et ille qui propter ducentiam excusat uxorem; scriptum est enim: *Si quis venit ad me et non odit patrem suum, et matrem et uxorem, non potest meus discipulus esse* (*Luc. xiv, 21*). Etenim si propter te Dominus suæ renuntiat matri, dicens: *Quæ est mater mea, aut qui fratres mei* (*Math. xii, 48*); ^b cur tu Domino tuo cupias antiferre? Sed neque ignorare naturam, neque servire naturæ Dominus jubet: sed ita indulgere naturæ, ut venereris auctorem, nec a Deo parentum amore desciscas.

202. (Vers. 21-23.) Itaque post divitium resupina fastidia contulit se ad gentes, jubet bonos et malos introire, ut bonos augeat, malorum affectum in meliora commutet; ut completeretur illud quod hodie lectum est: *Tunc lupi et agni simul pascentur* (*Esai. lxv, 25*). Invitat pauperes, debiles, cæcos: quo ostenditur nobis quod nullum debilitas corporis excludat a regno, rariusque delinquit cui illecebra desit peccandi: vel quod insirmitas peccatorum per misericordiam Domini remittatur; ut non ex operibus, sed ex fide redemptus a crimen sit, ut **1460** qui gloriantur, in Domino gloriatur.

203. Mittit itaque ad exitus viarum; prudentia enim in exitu canitur. Mittit ad plateas, quia misit ad peccatores; ut de latioribus viis ad angustam venient, quæ dicit ad vitam. Mittit ad vias, et circa sepes, quod hi videlicet apti sint regno cœlorum, qui nullis presentium cupiditatibus occupati ad futura festinant, in quodam bonæ voluntatis tramite constituti: et qui modo sepis quæ ab incultis culta secesserat, et incursus arceat bestiarum, norint bona

^a Ita cuncti mss. ac vet. edit. nisi quod hæ cum illorum nonnullis loco obruerunt, habent sorberunt. Edit. autem Rom. *Loth, ut legisti, tempore incendio perierunt*. Sed locum ab Ambrosio ex memori citari manifestum est. Porro quidquid legitur a vocibus, *excusat uxorem*, usque ad numeri sequentis initium, in edit. Rom. contra alium ac mss. omnium fidem rejectum fuerat post verba, *improbitate deliquerit, num. 26 posita.*

^b Paris. quedam edit., *cur te Domino tuo*. Inepte.

^c Mss. non pauci, nec postremæ classis, *firmam (aliqui, fidam) habeat charitatem.*

^d Plerique mss. atque edit. Era. et Gill. in margine, *lumen interior est Christus.*

^e Coquæsus in lib. *xxi* de *Civitate Dei*, cap. 9, scribit Ambrosium, tametsi has poenas metaphorice videatur interpretari, non tamen negare verum et proprium ignem, qui torqueat damnatos. Contra vero fluetius Origen. lib. II, quæst. 11, citato hoc Doctoris nostri loco, *Ignem*, inquit, *in conscientia facibus et flagellis* itidem ut Origenes constituit Ambr. Certe quidam apertiora sunt Ambrosiana verba, quam ut possint coquæsanam interpretationem admittere. Neque vero solum Ambrosius hoc in re amplectus est

A malaque distinguere, et adversus tentamenta nequitie spiritalis, fidei munimen obtendere. Denique Dominus, ut vineam suam ostenderet suis munitam, *Et sepem, inquit, circumdedi, et circumfodi eam* (*Math. xxi, 33*). Et Apostolus medium parietem sepiis dicit esse sublatum, qui continuationem munitonis irruperat (*Ephes. ii, 14*). Fides igitur et ratio queritur, et queritur in plateis, hoc est, in meatibus interioris affectus; quia scriptum est: *In plateis tuis diffundantur aquæ tuae* (*Prov. v, 16*).

204. Nec hoc tamen plenum est, ut aliquis vocatus adveniat, nisi vestem habeat nuptialem, hoc est, ^c fidem habeat et charitatem. Et ideo qui pacem et charitatem non detulerit ad Christi altaria, tolletur ligati pedibus et manibus, et mittetur in tenebras exterioreas. *Illuc erit fletus, et stridor dentium* (*Math. xxi, 13*). Quæ sunt tenebræ exterioræ? Numquid illic quoque carceres aliqui latuniæque subeundæ sunt? Minime. Sed quicunque extra promissa sunt cœlestium mandatorum, in tenebris exterioribus sunt; quia mandata Dei lumen sunt: et quicunque sine Christo est, in tenebris est; quia ^d lumen in tenebris est Christus.

205. Ergo neque est corporalium stridor aliquis dentium, neque ignis aliquis perpetuus flammarum corporalium, neque vermis est corporalis. Sed hæc ideo ponuntur, quia sicut ex multa cruditate et febribus nascentur et vermes, ita si quis non decoquat peccata sua, velut quadam interposita sobrietate abstinentiae, sed miscendo peccata peccatis, tamquam cruditatem quædam contrahat veterum et recentium delictorum, igne aduretur proprio, et suis verminibus consumetur. Unde et Esaias ait: *Ambulate in lumine ignis vestri, et flamma quam accendistis vobis* (*Esai. L, 11*). Ignis est quem general inœstitia delictorum: vermis est, eo quod ^f irrationalibilis animæ peccata mentem rei sensumque compungant, et quædam exedant viscera conscientiæ: quæ tamquam vermes **1461** ex unoquoque nascentur, tamquam ex corpore peccatoris. Denique Dominus id per

C originis opinionem. Idem quippe sentit Greg. Nyss. lib. de *Anima et resurr.* Item Joan. Damasc. lib. IV de *Orthod.* fide sub finem. Plures etiam suisse qui starent ab hac sententia, testatur Hieron. lib. III, in *Epist. ad Ephes.*, v, 6. Qui quidem licet acriter eidem sententiæ hic et alibi refragatur, alicubi tamen non videtur ipsam rejicare, ut puta lib. XVIII *Comment. in Isai. Aug.* vero postquam dubie et anxie lib. de *Gen. ad lit. cap. 32 et 33, de Civit. Dei* lib. xx, cap. 9, 10, 16 et 26, locutus est, lib. demum XXII, cap. 10, ait: *Cur enim non dicamus quanvis miris, tamen veris modis etiam spiritus incorporeos posse pœna corporalis ignis affligi: quibus satis ostendit se in eam sententiam quæ nunc in catholicis scholis obtinet, propendere.* Sed nec ab illa alienus est ipsemel Ambrosius in psalm. cxviii variis locis, maxime ubi de illo igne tractat, quo etiam justos ac sanctos urendos tradit. Nihil autem est quod opposita eum proponere quis miretur, utpote in controversia cuius utraque pars magnorum ac sanctorum virorum auctoritate innitatur, neutra vero ab Ecclesia repudiata sit: quemadmodum cum Bellarm. lib. II de *Purgat.*, cap. 11, farentur theologi.

^f Edit. vet. ac mss. non pauci, irrationalibilia om̄ia

Esaiam declaravit dicens : Et videbunt membra ho- A
minim prævaricantium in me : et vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur (Esai. LXVI, 24).

206. Stridor quoque dentium prodit indignantis affectum ; eo quod sero unumquemque pœnitent, sero ingemiscat, sero irascatur sibi, quod tam pervici ac improbitate deliquerit.

(Cap. XV.—Vers. 4.) *Quis ex vobis, inquit, homo qui habet centum oves, et si erraverit una ex illis, nonne dimisit nonaginta novem in deserto, et ibit ad illam que erravit?*

207. Didiceras in superioribus ablegare negligenciam, vitare arrogantiam, devotionem sumere, sæcularibus occupationibus non teneri, eaduca non præferre perpetuis : sed quia fragilitas humana firmum nequit in tanto sæculi lubrico tenere vestigium, etiam àversus errorem remedia tibi bonus medieus demonstravit, spem veniae judex misericors non negavit. Itaque non oiose sanctus Lucas (Vers. 8 et seq.) ex ordine tres parabolæ posuit : ovis quæ perierat, et inventa est : drachmæ quæ perierat, et inventa est : filii qui erat mortuus, et revixit; ut triplici remedio provocati, vulnera nostra curemus ; spartum enim triplex non corrumpetur.

208. Qui sunt isti, pater, pastor, mulier? Nonne Deus Pater, Christus pastor, mulier Ecclesia? Christus te suo corpore vehit, qui tua in se peccata suscepit, querit Ecclesia, recipit Pater. Quasi pastor revehit, quasi mater inquirit, quasi pater testit. Prima misericordia, secunda suffragatio, tertia reconciliatio. Singula singulis quadrant : redemptor subvenit, Ecclesia suffragatur, auctor reconciliatur. Eadem divini operis misericordia, sed diversa promeritis nostris gratia. Ovis a pastore lassa revocatur : drachma quæ perierat, inventur : ad Patrem filius suis vestigiis reddit, et plena condemnati erroris regreditur pœnitentia. Unde bene scriptum est : *Homines et jumenta salvo facies, Domine* (Psal. XXXV, 8). Quæ sunt ista jumenta? Dixit propheta : *Semen Israël in semen hominum, et Juda in semen animalium* (Jerem. XXXI, 27). Itaque Israel quasi homo salvatur, quasi ovis Juda colligitur. Malo ergo filius esse, quam ovis; ovis enim a pastore repetitur, a Patre Filius honoratur.

209. Gaudeamus igitur, quoniam ovis illa quæ perierat in Adam, levatur in Christo. Iumeri Christi, crucis brachia sunt. Illic peccata mea deposui, in illa patibuli nobilis cervice requievi. Ovis illa genere est una, non specie : *Omnes enim unum corpus sumus, sed multa membra* (I Cor. x, 17); et ideo scriptum

me peccata. Melius Corb. et alii aliquot, *irrationabilis anima*, id est. partis inferioris, quam non semel animam simpliciter vocat Ambrosius, cum supra in homine tria agnoscit, *corpus, animam, et spiritum*. In quo Platonicos videatur initiatus; nam Plotinus apud Numenium dictitat hominem συνιστάναι ἐκ τριῶν, φύματος, καὶ ψυχῆς, καὶ νοῦ.

* Ita mss. ac edit. omnes, excepta Rom.; hanc enim totum locum invertit in hunc modum : *Nec vereamur*

est : Vos autem corpus estis Christi, et membra ex membris ejus (Ibid., 15). *Venit itaque Filius hominis salvum facere quod perierat* (Luc. xix, 10); omnes scilicet : *Quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (I Cor. xv, 22).

210. Dives igitur pastor cuius omnes nos centesima 1462 portio sumus. Habet Angelorum, habet Archangelorum, Dominationum, Potestatum, Thronorum, aliorumque innumerabiles greges, quos in montibus dereliquit. Qui quoniam sunt rationabiles, non immerito hominum redemptione lætantur. Quamquam hoc quoque proficiat ad incentiva probitatis, si unusquisque conversionem suam gratam fore credat cœtibus angelorum, quorum aut affectare pretiocinum, aut vereri debet offensam. Et tu igitur esto angelis lætitiae, gaudeant de reditu tuo.

211. Non otiosum etiam quod mulier illa drachma lætatur inventa. Non mediocris hæc drachma est, in qua principis est figura. Et ideo imago regis, census Ecclesiæ est. Oves sumus, öremus ut super aquam refectionis nos collocare dignetur. Oves, inquam, sumus, petamus pascua : drachmæ sumus, habeamus prelum : filii sumus, festinemus ad Patrem.

212. * Nec vereamur quia acceptum spiritalis patrimonium dignitatis terrenis prodegitus voluptatibus, quod Pater in filios quem habebat, thesaurum contulit. Fidei census numquam exinanitur : licet totum dederit, totum habet ; quia quod donavit, non amittit. Nec vereare, ne te non recipiat : *Non enim delectatur Deus perditione vivorum* (Sap. i, 13) : etiam occurrentes venienti tibi cadet supra collum : *Dominus enim erigit allies* (Psal. cxlv, 8). Osculum dabit quod est pignus pietatis et amoris. Stolam, annulum, calceamenta proferri jubebit. Tu adhuc injuriam metuis, b ille restituit dignitatem : tu supplicium vereris, ille osculum desert : tu convicium times, adornat ille convivium: Sed jam ipsam parabolam discutiamus.

? Vers. 11, 12.) *Homo quidam habuit duos filios, et dixit illi adolescentior : Da mihi portionem substantię.*

213. Vides quod divinum patrimonium potestibus datur. Nec putas culpam patris, quod adolescentior dedit : nulla Dei regno infirma actas, nec fides gravatur annis. Ipse certe se judicavit idoneum qui poposcit. Atque ultimam non recessisset a patre, impedimentum nescisset actas : sed posteaquam dominum patriam derelinquens peregre profectus est, cœpit egere. Merito ergo prodegit patrimonium,

quod Pater in Filium quem habebat, thesaurum contulit. Fidei enim sensus. . . . nec vereare quia acceptum spiritalis patrimonium dignitatis terrenis prodegit voluptatibus, ne te non recipiat.

b Mss. aliquot, errantem ille restituet dignitati.
c Cœpit egere, deest in omnibus mss. Sed cum in omnibus edit. habeatur, enique dempto sensus quasi suspensus remaneat, ideo illud non putavimus loco movendum. Quibus tamen potiores hic videbuntur

qui recessit ab Ecclesia. Posteaquam domum, inquit, patriam derelinquens,

(Vers. 13.) *Peregre profectus est in regionem longinquam.*

214. Quid enim longinquis quam a se recedere; nec regionibus, sed moribus separari: studiis discretum esse, non terris: et quasi interfuso luxuriae sacerularis æstu, ^a divertia habere factorum? Etenim qui se a Christo separat, exsul est patris, civis est mundi. Sed nos non sumus advenæ atque peregrini, sed cives sumus sanctorum, et domestici Dei (Ephes. ii, 19); qui enim eramus longe, facti sumus prope in sanguine Christi (Ibid., 13). Non invideamus de longinqua regione remeantibus; quia et nos sumus in regione longinqua, sicut Esaias docet dicens: **1463** Qui sedebant in regione umbræ mortis, lux **B** orta est illis (Esai. ix, 2). Regio ergo longinqua, umbra est mortis: nos autem, quibus spiritus ante faciem Christus est Dominus, in umbra vivimus Christi. Et ideo dicit Ecclesia: In umbra ejus concupivi, et sedi (Cant. ii, 3). Ille igitur vivendo luxuriose consumpsit omnia ornamenta naturæ. Unde tu qui acceperisti imaginem Dei, qui habes similitudinem ejus, noli eam irrationali fœditate consumere. Opus Dei es, noli ligno dicere: Pater meus es tu (Jerem. ii, 27); ne accipias similitudinem ligni; quia scriptum est: Similes sunt illis, qui faciunt ea (Psal. cxiii, 8).

(Vers. 14.) *Facta est famæ per regionem illam.*

215. Fames non epularum, sed honorum operum atque virtutum, quæ sunt miserabiliora jejunia. Etenim qui recedit a verbo Dei, esurit: Quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei (Math. iv, 4). Qui recedit a fonte, sitit: qui recedit a thesauro, eget: qui recedit a sapientia, hebetatur: qui recedit a virtute, dissolvitur. Merito ergo iste egere coepit, quia thesauros sapientiae et scientiae Dei, divitiarumque celestium altitudinem dereliquit. Egere ergo ideo coepit, et famem pati, quia nihil prodigæ satis est voluptati. Semper famem patitur sui, qui alimentis perpetuis nescit impleri.